
§	Mettre en œuvre et appliquer des principes juridiques spécifiques à un contexte
§	Participer à la mise en œuvre juridique (conventions, contrats…)
§	Contribuer à l’élaboration juridique de la gestion des Ressources Humaines

LICENCE
Droit

Faculté de Droit
2, rue Tréfilerie
42023 Saint-Etienne Cedex 2

Tél : (33) 4 77 42 13 60
fac-droit@univ-st-etienne.fr
http://fac-droit.univ-st-etienne.fr

Licence Droit, économie, gestion
Mention Droit
Parcours Droit / Droit - Affaires médicales  / Droit, Sociétés, Langues

Compétences

Le Parcours Droit donne aux étudiants une culture juridique générale ainsi que la méthodologie propre aux juristes. 
Même si l’insertion professionnelle immédiate est limitée, ce parcours peut permettre d’intégrer la vie active. En L2, il 
permet une poursuite d’études en Licence Professionnelle. Il ouvre aussi l’accès à un ensemble de masters, en particu-
lier dans le domaine Droit, Economie, Gestion.
Le Parcours Droit, Sociétés, Langues s’adresse à un groupe de 25 étudiants motivés et sélectionnés par une équipe 
pédagogique dans chaque année d’étude. Il renforce le parcours Droit par des enseignements supplémentaires autour 
de trois pôles (culture politique et juridique, renforcement des disciplines juridiques, anglais). L’objectif est d’optimiser 
les chances d’accès dans les masters juridiques, et au-delà, dans les emplois les plus sélectifs (catégorie A supérieure 
de la fonction publique par exemple).
Le Parcours Droit - Affaires médicales permet aux étudiants en droit de se former aux exigences de compétences des 
nouveaux métiers de la santé et selon des voies adaptées à leur cursus. Les étudiants s’orienteront vers les missions 
d’attaché, d’assistant réglementaire ou de chargé de projet dans des établissements de santé, de promotion médicale 
ou de délégué médical dans l’e-santé, etc. Ce parcours est également indiqué pour ceux qui souhaitent prolonger leurs 
études par un master Droit des affaires appliqué au monde de la santé proposé à l’Université de Saint-Etienne.
Le portail du premier semestre ouvre sur deux mentions de licence : Droit et Administration publique. 

Objectifs

Titulaires du baccalauréat ou d’un diplôme équivalent (DAEU, Capacité en Droit).

Pour qui ?

Poursuites d’études
§	Licence professionnelle après la 2ème année de licence
§	Masters dans le domaine droit, économie, gestion
§	Masters juridiques
§	Masters Droit et affaires en santé
La licence peut aussi être renforcée par d’autres diplômes ou compétences (langues, informatique, commerce, art etc.). 

Débouchés
Magistrat, avocat, fonctionnaire, juriste d’entreprise et plus généralement tous les métiers du droit, attaché, assistant régle-
mentaire ou chargé de projet dans des établissements de santé, de promotion médicale ou délégué médical dans l’e-santé. 
Cependant, certains de ces débouchés nécessitent un complément de formation ou de réussir un concours.

Et après ?

Contacts
Scolarité
+33 (0) 4 77 42 13 58

Tarifs 2017 /2018
Inscription principale : 184 €
Médecine préventive : 5,10 €
Sécurité sociale : 217 €

Coût de l’inscription



semestre 1 - Droit, Administration publique Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE 1
Introduction générale au droit
Introduction générale à l’économie
Introduction au management

40
18
18

11
5
3
3

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Anglais
Histoire des institutions politiques
Organisation de la justice et de l’administration

12
24
30

9
2
3
4

UNITE FONDAMENTALE 2
Introduction au droit civil
Introduction au droit constitutionnel

40
40

8
4
4

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Outils documentaires (BU)
Droit et culture numérique (préparation C2I)
Entretiens individuels

5
15

2
1
1

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Formation Flash bibliothèque
Tutorat droit civil
Tutorat droit constitutionnel

10
10

Enseignements
semestre 2 - Droit, Administration publique Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE 1
Droit civil
Droit constitutionnel

58
58

12
6
6

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Relations internationales
Construction européenne
Culture générale
Une matière au choix :
Introduction à la sociologie
Administration de la santé

18
18
10

15
15

11
3
3
2
3

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Anglais
Histoire des institutions politiques (sauf réorientation ou 
étudiants étrangers)
Conférence Etudier à l’étranger

18
24

3

7
3
4

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Tutorat droit civil
Tutorat droit constitutionnel
Méthodologie juridique (réorientation ou étudiants 
étrangers)

18
14
14
18

semestre 3 - Parcours Droit Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE 1
Droit civil
Droit administratif
Histoire du droit des obligations

54
54
22

16
6
6
4

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Droit pénal
Droit international public
Droit fiscal et politiques fiscales
1 TD parmi les 3 cours ci-dessus

24
24
24
12

9
2
2
2
3

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Culture générale et grandes questions posées aux 
sociétés contemporaines
Anglais
PPP1 / Présentation licence professionnelle

16

18
5

5
3

2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Tutorat droit civil
Tutorat droit administratif
Anglais (préparation à la certification)

12
12
18

semestre 4 - Parcours Droit Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE 1
Droit civil
Droit administratif

54
54

12
6
6

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Droit des affaires
Droit pénal
Droit international public
1 TD parmi les 3 cours de droit ci-dessus
Finances publiques

24
24
24
12
18

10
2
2
2
2
2

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Anglais
Une matière au choix :
Histoire de l’administration
Culture générale et grandes questions posées aux 
sociétés contemporaines
Orientation - Un module au choix :
PPP2
PPP2bis (Module complémentaire préparation licence 
pro - Cap Avenir)
Sensibilisation à l’entreprenariat (cours Cap Avenir + 
conférences droit)
Conférence Etudier à l’étranger

18
22

4

3

6
2
2

2

UNITE LIBRE (1 CHOIX)
Module sensibilisation au handicap
Module prévention santé
Engagement personnel
Certification C2I niveau 1
Stage
Service civique
Renforcement méthodologie

2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Tutorat droit civil
Tutorat droit administratif

18
12
12



semestre 5 - Parcours Droit Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE (UE1) 25

POLE CONTRATS ET OBLIGATIONS
UNE MATIÈRE AU CHOIX :
Droit civil (régime général de l’obligation)
Droit administratif (intro. aux contrats publics)

26
26

3

3
3

POLE TRAVAIL ET AFFAIRES
Droit du travail
Droit des ressources humaines publiques
Droit des sociétés

26
26
26

9
3
3
3

POLE LIBERTE ET EUROPE
Droits et libertés fondamentaux
Procédure pénale
Droit de l’Union européenne

26
26
26

9
3
3
3

UN COUPLE DE TD AU CHOIX (LES 2 MATIÈRES 
CHOISIES EN TD SONT MAJORÉES DE 2 ECTS 
CHACUNE)
Procédure pénale / DLF
Droit du travail / Droit des sociétés
DLF / Droit de l’Union européenne
Droit administratif / Droit des RH publiques
Droit civil / Droit des sociétés
Procédure pénale / Droit civil
Droit des RH publiques / Droit du travail

30 4

UNITE COMPLÉMENTAIRE (UE2) 5

POLE COMPLEMENTAIRE 
Une matière au choix :
Histoire de la pensée juridique
Grands problèmes politiques contemporains
Anglais juridique
Orientation :
Information sur les masters de la Comue
Journée des métiers

18

18

5
3

2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Accompagnement dossier mobilité sortante

18
3

semestre 6 - Parcours Droit Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE (UE1) 24

POLE TRAVAIL ET AFFAIRES 
Droit du travail
Droit des sociétés

26
26

6
3
3

POLE PROCEDURE 
Procédure administrative
Procédure civile

26
26

6
3
3

POLE BIENS 
L’étudiant choisit une matière parmi :
Droit des biens publics
Droit privé des biens

26
26

2

2
2

POLE EUROPEEN 
Droit de l’Union européenne
Droit européen des droits de l’homme

26
26

6
3
3

UN COUPLE DE TD AU CHOIX (LES 2 MATIÈRES 
CHOISIES EN TD SONT MAJORÉES DE 2 ECTS 
CHACUNE)
Droit du travail / Droit des sociétés
Procédure civile / Droit du travail
Procédure administrative / Droit des biens publics
Droit de l’Union européenne / Droit européen des 
droits de l’homme
Procédure civile / Droit européen des droits de l’homme
Procédure administrative / Droit européen des droits 
de l’homme
Procédure civile / Droit privé des biens
Droit des sociétés / Droit privé des biens

30 4

UNITE COMPLÉMENTAIRE (UE2) 4

POLE COMPLEMENTAIRE 
Histoire des idées politiques
Anglais juridique

24
18

4
2
2

UNITE LIBRE (UE3) 2

UNITE LIBRE (1 CHOIX)
Module développement durable
Engagement personnel
Certification C2I niveau 1
Stage
Service civique
Renforcement méthologogie
PPP : Préparation à la poursuite d’études ou insertion pro.

2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Accompagnement individuel
Formation à la certification C2I niveau 1

18
2
8

semestre 3 - Parcours Droit - Affaires médicales Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE 1
Droit civil
Droit administratif
Base de bio-cellulaire et dysfonctionnements

54
54
22

15
6
6
3

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Droit pénal
Droit hospitalier
TD d’un des deux cours ci-dessus
Bio-énergétique et pharmacologie

24
24
12
24

10
2
2
2
4

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Dysfonctionnements métaboliques
Anglais
PPP1 / Présentation licence professionnelle

16
18
5

5
3
2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Tutorat droit civil
Tutorat droit administratif
Anglais (préparation à la certification)

12
12
18

semestre 4 - Parcours Parcours Droit - Affaires médicales Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE 1
Droit civil
Droit administratif

54
54

12
6
6

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Droit des affaires
Droit pénal
TD d’un des deux cours ci-dessus
Immunologie et infectiologie
Finances publiques

24
24
12
24
18

10
2
2
1
3
2

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Physiologie musculaire et handicap
Anglais
Conférence Etudier à l’étranger
Orientation - Un module au choix :
PPP2
PPP2bis (Module complémentaire préparation licence 
pro - Cap Avenir)
Sensibilisation à l’entreprenariat (cours Cap Avenir + 
conférences droit)

22
18
3
4

6
3
1

2

UNITE LIBRE (1 CHOIX)
Module sensibilisation au handicap
Module prévention santé
Engagement personnel
Certification C2I niveau 1
Stage
Service civique
Renforcement méthodologie

2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Tutorat droit civil
Tutorat droit administratif

18
12
12



semestre 1 - Parcours Droit, Sociétés, Langues Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE 1
Introduction générale au droit
Introduction générale à l’économie
Introduction au management

40
18
18

11
5
3
3

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Anglais
Histoire des institutions politiques
Organisation de la justice et de l’administration

12
24
30

9
2
3
4

UNITE FONDAMENTALE 2
Introduction au droit civil
Introduction au droit constitutionnel

40
40

8
4
4

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Outils documentaires (BU)
Droit et culture numérique (préparation C2I)
Entretiens individuels

5
15

2
1
1

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Formation Flash bibliothèque
Tutorat droit civil
Tutorat droit constitutionnel

10
10

ENSEIGNEMENTS DU COLLÈGE DE DROIT 
(OPTIONNEL) 
Culture politique et juridique européenne
Séminaire grandes questions sociales européennes

26
10

semestre 2 - Parcours Droit, Sociétés, Langues Horaires ects

UNITE COLLÉGE DE DROIT
Culture politique et juridique européenne
Séminaire grandes questions économiques et sociales 
européennes
Conférence d’anglais juridique

18
10

6

6
3
2

1

UNITE FONDAMENTALE 1
Droit civil
Droit constitutionnel

58
58

10
5
5

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Relations internationales
Construction européenne
Culture générale
Une matière au choix :
Introduction à la sociologie
Administration de la santé

18
18
10

15
15

9
3
3
1
2

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Anglais
Histoire des institutions politiques (sauf réorientation ou 
étudiants étrangers)
Conférence Etudier à l’étranger

18
24

3

5
2
3

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Tutorat droit civil
Tutorat droit constitutionnel
Méthodologie juridique (réorientation ou étudiants 
étrangers)

18
14
14
18

semestre 5 - Parcours Parcours Droit - Affaires médicales Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE (UE1) 22

POLE CONTRATS ET OBLIGATIONS 
UNE MATIÈRE AU CHOIX :
Droit civil (régime général de l’obligation)
Droit administratif (intro. aux contrats publics)

26 3

POLE TRAVAIL ET AFFAIRES 
Droit du travail
Droit des sociétés

26
26

6
3
3

POLE LIBERTE ET EUROPE 
Droits et libertés fondamentaux
Procédure pénale
Droit de l’Union européenne

26
26
26

9
3
3
3

UN COUPLE DE TD AU CHOIX (LES 2 MATIÈRES 
CHOISIES EN TD SONT MAJORÉES DE 2 ECTS 
CHACUNE)
Procédure pénale / DLF
Droit du travail / Droit des sociétés
DLF / Droit de l’Union européenne
Droit administratif / Droit des RH publiques
Droit civil / Droit des sociétés
Procédure pénale / Droit civil
Droit des RH publiques / Droit du travail

30 4

UNITÉ MEDECINE (UE2)
Les maladies cardiovasculaires
Le vieillissement

18
26

6
3
3

UNITÉ COMPLEMENTAIRE (UE3)
Anglais juridique
Orientation :
Information sur les masters de la Comue
Journée des métiers

18
2
2

semestre 6 - Parcours Parcours Droit - Affaires médicales Horaires ects

UNITE FONDAMENTALE (UE1) 20

POLE TRAVAIL ET AFFAIRES 
Droit du travail
Droit des sociétés

26
26

4
2
2

POLE PROCEDURE 
Procédure administrative
Procédure civile

26
26

6
3
3

POLE EUROPEEN 
Droit de l’Union européenne
Droit européen des droits de l’homme

26
26

6
3
3

UN COUPLE DE TD AU CHOIX (LES 2 MATIÈRES 
CHOISIES EN TD SONT MAJORÉES DE 2 ECTS 
CHACUNE)
Droit du travail / Droit des sociétés
Procédure civile / Droit du travail
Procédure administrative / Droit des biens publics
Droit de l’Union européenne / Droit européen des 
droits de l’homme
Procédure civile / Droit européen des droits de l’homme
Procédure administrative / Droit européen des droits 
de l’homme
Procédure civile / Droit privé des biens
Droit des sociétés / Droit privé des biens

30 4

UNITÉ MEDECINE (UE2)
Dysfonctionnement rénal et greffe
Imagerie et exploration fonctionnelle

26
26

4
2
2

UNITÉ COMPLEMENTAIRE (UE3)
Histoire des idées politiques
Anglais juridique

24
18

4
2
2

UNITE LIBRE (UE4) (1 CHOIX)
Module développement durable
Engagement personnel
Certification C2I niveau 1
Stage
Service civique
Renforcement méthologogie
PPP : Préparation à la poursuite d’études ou insertion 
pro.

2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Accompagnement individuel
Formation à la certification C2I niveau 1

18
2
8



semestre 5 - Parcours Droit, Sociétés, Langues Horaires ects

UNITE COLLÈGE DE DROIT (UE1)
Droits européens et comparés
Conférence anglais juridique

24
6

3
2
1

UNITE FONDAMENTALE (UE2) 24

POLE CONTRATS ET OBLIGATIONS 
UNE MATIÈRE AU CHOIX :
Droit civil (régime général de l’obligation)
Droit administratif (intro. aux contrats publics)

26 2

POLE TRAVAIL ET AFFAIRES 
Droit du travail
Droit des ressources humaines publiques
Droit des sociétés

26
26
26

9
3
3
3

POLE LIBERTE ET EUROPE 
Droits et libertés fondamentaux
Procédure pénale
Droit de l’Union européenne

26
26
26

9
3
3
3

UN COUPLE DE TD AU CHOIX (LES 2 MATIÈRES 
CHOISIES EN TD SONT MAJORÉES DE 2 ECTS 
CHACUNE)
Procédure pénale / DLF
Droit du travail / Droit des sociétés
DLF / Droit de l’Union européenne
Droit administratif / Droit des RH publiques
Droit civil / Droit des sociétés
Procédure pénale / Droit civil
Droit des RH publiques / Droit du travail

32 4

UNITÉ COMPLEMENTAIRE (UE3)
Anglais juridique
Une matière au choix :
Histoire de la pensée juridique
Grands problèmes politiques contemporains
Orientation :
Information sur les masters de la Comue
Journée des métiers

18
18
18
18

3
1
2
2
2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Accompagnement dossier mobilité sortante

18
3

semestre 6 - Parcours Droit, Sociétés, Langues Horaires ects

UNITE COLLÈGE DE DROIT (UE1)
Droits européens et comparés
Conférence anglais juridique
Stage ou séjour à l’étranger (optionnel)

24
6

3
2
1

UNITE FONDAMENTALE (UE2) 24

POLE TRAVAIL ET AFFAIRES 
Droit du travail
Droit des sociétés

26
26

6
3
3

POLE PROCEDURE 
Procédure administrative
Procédure civile

26
26

6
3
3

POLE BIENS 
L’ÉTUDIANT CHOISIT UNE MATIÈRE PARMI :
Droit des biens publics
Droit privé des biens

26 2

POLE EUROPEEN 
Droit de l’Union européenne
Droit européen des droits de l’homme

26
26

6
3
3

UN COUPLE DE TD AU CHOIX (LES 2 MATIÈRES 
CHOISIES EN TD SONT MAJORÉES DE 2 ECTS 
CHACUNE)
Droit du travail / Droit des sociétés
Procédure civile / Droit du travail
Procédure administrative / Droit des biens publics
Droit de l’Union européenne / Droit européen des 
droits de l’homme
Procédure civile / Droit européen des droits de l’homme
Procédure admin. / Droit européen des droits de l’homme
Procédure civile / Droit privé des biens
Droit des sociétés / Droit privé des biens

30 4

POLE COMPLEMENTAIRE (UE3)
Histoire des idées politiques
Anglais juridique

24
18

2
1
1

UNITE LIBRE (UE4) (1 CHOIX)
Module développement durable
Engagement personnel
Certification C2I niveau 1
Stage
Service civique
Renforcement méthologogie
PPP : Préparation à la poursuite d’études ou insertion pro.

1

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Accompagnement individuel

18
2

semestre 3 - Parcours Droit, Sociétés, Langues Horaires ects

UNITE COLLÈGE DE DROIT
Séminaire culture et philosophie du droit
Séminaire science et sociologie des organisations

10
10

4
2
2

UNITE FONDAMENTALE 1
Droit civil
Droit administratif
Histoire du droit des obligations

54
54
22

13
5
5
3

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Droit pénal
Droit international public
Droit fiscal et politiques fiscales
1 TD parmi les 3 cours ci-dessus

24
24
24
12

9
2
2
2
3

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Culture générale et grandes questions posées aux 
sociétés contemporaines
Anglais
PPP1 / Présentation licence professionnelle

16

18
5

4
2

2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Tutorat droit civil
Tutorat droit administratif
Anglais (préparation à la certification)

12
12
18

semestre 4 - Parcours Droit, Sociétés, Langues Horaires ects

UNITE COLLÈGE DE DROIT
Séminaire culture et philosophie du droit
Séminaire science et sociologie des organisations
Conférence anglais juridique
Stage ou séjour à l’étranger (optionnel)

10
10
6

5
2
2
1

UNITE FONDAMENTALE 1
Droit civil
Droit administratif

54
54

10
5
5

UNITE COMPLEMENTAIRE 1
Droit des affaires
Droit pénal
Droit international public 
1 TD parmi les 3 cours ci-dessus
Finances publiques

24
24
24
12
18

9
2
2
2
1
2

UNITE COMPLEMENTAIRE 2
Anglais
Une matière au choix :
Histoire de l’administration
Culture générale et grandes questions posées aux 
sociétés contemporaines
Orientation - Un module au choix :
PPP2
PPP2bis (Module complémentaire préparation licence 
pro - Cap Avenir)
Sensibilisation à l’entreprenariat (cours Cap Avenir + 
conférences droit)
Conférence Etudier à l’étranger

18
22

4

3

4
2
1

2

UNITE LIBRE (1 CHOIX)
Module sensibilisation au handicap
Module prévention santé
Engagement personnel
Certification C2I niveau 1
Stage
Service civique
Renforcement méthodologie

2

ENSEIGNEMENTS FACULTATIFS :
Anglais (préparation à la certification)
Tutorat droit civil
Tutorat droit administratif

18
12
12


